¹⁾ receptis Ms.

²⁾ fautorum Ms.

42. Item aliud instrumentum duorum milium florenorum auri traditorum domino Johanni de Riparia, rectori Marchie Anconitane, per dominum Jacobum de Broa thesaurarium de pecunia camere per ipsum recepta et per ipsum rectorem recognitorum. Datum Maccerate die 12 mensis iulii a. d. 1340.

43. Item quo[d]dam inventarium quorundam bonorum recuperatorum de thesauro Lucano per religiosos viros fratrem Petrum R(aimu)ndi, procuratorem ordinis fratrum predicatorum, et magistrum Petrum de Bannis, archidiaconum Cambralie in ecclesia Lemovicensi, apostolice sedis nuntium partes (*sic*) Tuscie, que bona in dicto inventario contenta ascendunt ad 2000 flor. vel circa, et fuit tempore, quo Guillelmus episcopus Massiliensis erat camerarius et dominus Ademarus succentor Albiensis thesaurarius, et non est data aliqua, nisi quod dicit „datum Pisis“.

44. Item instrumentum 2000 florenorum receptorum de pecunia camere apostolice per rectorem Marchie Anconitane die 24 mensis maii a. d. 1341 in Florentia.

45. Item quedam littera bullata, in qua mandat dominus Clemens papa VI domino Raymundo in Urbe vicario, ut recipiat 40 florenos a Johanne Capharelli de Urbe, quos pater dicti Johannis legavit ecclesie Romane. Datum Avinione* pontificatus dicti domini Clementis anno VI.

46. Item obligatio mercatorum societatis Bonacursorum, civium et mercatorum de Florentia, de 600 unciis auri Floren., qualibet uncia pro 5 florenis computata, quas receperunt dicti socii et habuerunt in deposito et custodia ab episcopo Cassinensi et quas promiserunt solvere et reddere ad eius requestam. Datum Neapoli 8 die mensis martii a. d. 1341.

47. Item instrumentum continens, qualiter Johannes de Pererio, collector in partibus Tuscie, tradidit mutuo de mandato domini Benedicti pape XII rectori Marchie Anconitane 2000 flor. auri pro negotiis dicte rectorie, quos promisit restituere camere domini nostri pape de emolumentis et fructibus dicte rectorie, cum haberet. Datum Florentie die 6 mensis octobris a. d. 1340.

48. Item instrumentum debiti, quod debet societas Bardorum, videlicet de 2677 flor., quos recepit in civitate Londoniensi a collectore domini pape et quos restituere debebat in Romana curia. Actum Londoni a. d. 1339 die 19 mensis octobris.

49. Item instrumentum debiti, quod debet societas Perusinorum de 4739 flor. auri de Florentia, quos recepit a collectore domini pape

causa cambii, et quos solvere promisit et debet restituere camere apostolice et dominis camerario et thesaurario domini nostri pape. Actum Londoni a. d. 1339 die 6 octobris.

50. Item aliud instrumentum, in quo continetur, quod Franciscus Piaccole de Florentia recepit mutuo a Manuello de Flisco prothonotario 400 florenos, de quibus idem Franciscus se obligavit et solvere promisit. Datum Avinione a. d. 1341 et die 20 martii.

Dictum instrumentum de directo non tangit cameram apostolicam.

51. (*f. 16^v*) Item aliud instrumentum, qualiter dominus Stephanus Reverii, thesaurarius ecclesie in Romandiola et Marchia Anconitana, confessus fuit habuisse et recepisse de mandato domini Benedicti pape XII 2000 flor. per manus Charducii de Florentia, factoris et procuratoris societatis Azaialorum. Datum Faventie a. d. 1337 et die 10 mensis ianuarii.

52. Item instrumentum publicum continens, quod dominus Johannes papa XXII scripsit Arnaldo Guillelmi, thesaurario Anconitano pro dicto domino papa, ut traderet residuum 10000 florenorum auri certo procuratori hic contento et prout legitur in litteris apostolicis in dicto instrumento insertis. Datum Neapoli a. d. 1330 et die 5 mensis maii.

53.¹⁾ Item instrumentum publicum factum tempore domini Johannis pape XXII super mutuo 300000 florenorum, per dominum Clementem V traditorum domino Bertrando de Gutho, vicecomiti Leommanie²⁾, ipsoque citato per dominum Johannem, qui presentibus dominis cardinalibus ordinavit, quod statim traderet camere 150000 flor. et de aliis 150000 promisit stare ordinationi domini pape, qui postea ordinavit, quod, si fiat passatgium Terre sancte, quod dictus Bertrandus haberet mille equites, exceptis militibus suis, seu ultra, tenendos per duos annos et dimidium in subsidium Terre sancte. Datum Avinione 1321 die 11 iulii pontificatus sui anno V.³⁾

54. Item aliud instrumentum de 200000 flor. traditis eidem vicecomiti per dictum dominum Clementem V, convertendis in pias causas, videlicet puellis maritandis etc., ipsoque citato et auditis rationibus suis, ipsum et suos idem dominus Johannes papa quitavit secundum ordinationem hic insertam. Datum ut supra.⁴⁾

¹⁾ Nrr. 53-55 wohl von anderer Hand.

²⁾ Vgl. im einzelnen hierüber Ehrle, Der Nachlass Clemens V. und der inbetreff desselben von Johann XII. geführte Prozess. Archiv f. Litt. u. Kirchengesch. V 1 ff.

³⁾ Vgl. Mollat Nr. 14406.

⁴⁾ Ebd. Nr. 14407.

55. Item instrumentum continens, qualiter nuntii regis Ungarie nomine domini Clementis pape VI et eius camere deposuerunt penes priorem et conventum fratrum predicatorum de Venetiis 435 marchas, 4 uncias, 1 quart. auri in virgis aureis ad pondus Venetum, que per homines in illa arte expertos et iuratos sunt extimate in valore 22416 ducatorum auri. Actum Veneciis a. d. 1346 die 9 mensis aprilis pontificatus sui anno tertio.

Littere obligatorie Polonie et Alamanie.

1. (*f. 17*) Primo littera domini episcopi Misnensis in Alamania, qui recognovit se recepisse in deposito de decima Romane ecclesie debita per manus domini Raynerii de Orio prepositi, clavarii collectorie Coloniensis, 70¹⁾ marchas argenti puri ad pondus Coloniense.¹⁾ Datum Maguntie²⁾ 10 kalendas martii a. d. 1284.

2. Item alia littera continens, qualiter H(enricus) episcopus Constantiensis recognovit se recepisse de decima sue diocesis 600 marchas argenti puri ad pondus Constantiense, quam summam promisit reddere domino Gabrieli de Valleretro, collectori decime, legatorum in subsidium Terre sancte deputatorum. Datum Ulme a. d. 1303 5 idus martii.³⁾

3. Item alia littera continens, qualiter archiepiscopus Maguntinus confessus fuit se recepisse de mandato Thome prioris sancti Andree Urbeveteris, collectoris decime in provincia Maguntina, ab Eckehardo decano, et Raynaudo, subcustode ecclesie sancte Marie Ferdensis, 500 marchas et 82 cum dimidio forto(nes). Datum Offordie 8 idus septembris a. d. 1287.

4. Item quoddam procuratorium domini Mathei archiepiscopi Maguntin. ad petendum dilationem terminorum solutionis de 30000 flor. camere apostolice debitis per eum. Datum in opido de Aschaffenburg nonis iulii a. d. 1323.

5. Item instrumentum procurationis, qualiter procuratores domini electi Maguntin. de 30000 flor. debitis camere se obligaverunt eidem camere. Datum (*f. 17^v*) Avinione die 13 martii a. d. 1323.

6. Item instrumentum ratificationis dicti domini Mathei archiepiscopi Maguntin. approbantis obligationem de 30000 flor. factam camere apostolice per procuratores suos hic nominatos ratione fructuum a tempore vacationis dicte ecclesie Maguntin. per sedem apostolicam reservatorum. Datum Maguntie die 6 mensis aprilis a. d. 1323.

¹⁾ „70-Col.“ nachgetragen Ms.

²⁾ Maguntin Ms.

³⁾ Vgl. Rieder, Röm. Quellen S. 630 Anm. 3.

7. Item recognitio facta per electum et canonicos Constantien. ecclesie de 600 marchis argenti, recipiendis per cameram apostolicam de emolumentis dicte ecclesie ex certis causis in litteris expressatis, ut plenius continetur. Datum Avinione die 21 mensis martii a. d. 1319.¹⁾

8. Item transsu[m]ptum quarundam litterarum continens, quod prior et supprior predicatorum Maguntin. confessi fuerunt se recepisse in deposito ab archiepiscopo Maguntinensi de pecunia recepta per acquisitionem Terre sancte 481 marchas argenti, quas erant parati tradere ad mandatum domini nostri pape. Data dictarum litterarum Maguntie.²⁾ 14 die februarii a. d. 1320. Data dicti transumpti Avinione die penultima mensis octobris anno quo supra.

9. Item procuratorium Mathei archiepiscopi Maguntin.) ad finandum cum camera apostolica et se obligandum eidem pro fructibus dicte ecclesie obvenientibus tempore vacationis per dominum papam reservatis. Datum Maguntie³⁾ 4 nonas februarii a. d. 1322.

10. (f. 18) Item unum procuratorium dicti domini archiepiscopi Maguntin. ad petendum a camera apostolica dilationem 30000 florenorum auri, in quibus idem dominus archiepiscopus eidem camere erat obligatus. Datum* nonis iulii a. d. 1324.³⁾

11. Item instrumentum debiti camere 40 florenorum debitorum per Conradum, rectorem parrochialis ecclesie de Pubingen Ratisconensis (sic) diocesis, pro fructibus dicte ecclesie indebite per ipsum perceptis. Datum Avinione die 17 mensis novembris a. d. 1324.

12. Item alia littera procuratoria Mathei archiepiscopi Maguntin. confitentis se teneri domino Iohanni pape XXII in 30000 flor auri ad petendum prorogationem terminorum solutionum. Datum 15 kalendas octobris a. d. 1324.

13. Item alia littera eiusdem facti continens prorogationem et obligationem 27000 florenorum auri, in quibus tenetur de resta camere apostolice dictus dominus archiepiscopus. Datum Avinione a. d. 1324 die 24 augusti.⁴⁾

14. Item unum instrumentum assignationis certarum pecuniarum in dicto instrumento contentarum facte de pecuniis decimarum patriarchatus Aquilegensis et Gradensis procuratori thesaurarii Marchie Anconitane. Datum in Venetiis a. d. 1329 et die 3 mensis octobris.

¹⁾ Rieder l. c.

²⁾ Maguntin Ms.

³⁾ 1334 Ms.

⁴⁾ „die-aug.“ nachgetragen.

15. Item aliud instrumentum debiti mille marcharum argenti, in quibus (*f. 18 v*) tenetur camere apostolice frater Paulus de Mutina ordinis sancti Iohannis Jerosolimitani et prior Saxonie, quas recepit ex causa depositi a collectore apostolico in illis partibus, et quia non restituebat, fuit in Romana curia arestatus tempore domini Iohannis pape XXII et administratio dicti sui prioratus commissa priori Alamanie, qui dictum debitum solvere promisit terminis hic expressis in dicto instrumento. Datum Avinione die 20 mensis ianuarii a. d. 1324.

16. Item alia tria instrumenta camere apostolice assignata per magistrum Matfredum de Montiliis, collectorem apostolicum in Alamania, super certo debito 1000 marcharum argenti in uno¹⁾ instrumento contentarum et 1000 marcharum argenti in alio²⁾ et 1544 marcharum argenti in tertio, in quibus solvendis obligaverunt se preceptor Saxonie et plures dicti ordinis. Data ultimi instrumenti in civitate Magdeburgensi a. d. 1326 id[ib]us maii.

17. Item instrumentum, in quo procuratores societatis Arzellorum³⁾ (*sic*) de Florentia confitentur se recepisse ab episcopo Wratislaviensi 29 marchas auri bene purgati camere apostolice reddendas. Datum Brugis a. d. 1338 die 2 mensis aprilis.

18. Item quedam littera domini Galhardi de Carceribus prepositi ecclesie Titulensis, olim collectoris Polonie, signata per Theodericum Cramine, notarium publicum, super quodam deposito seu cambio sex marcharum argenti cum certis mercatoribus in dicto instrumento seu littera expressis. Datum Brugis 20 die mensis martii a. d. 1342.

19. (*f. 19*) Item aliud instrumentum continens, qualiter Nicolaus Pensatoris, civis Cracoviensis, et eius socii confessi fuerunt se recepisse a domino Iohanne episcopo Cracoviensi nomine camere apostolice 10 marchas⁴⁾ de 22 kadratis de censu beati Petri, quas promiserunt solvere eorum periculo et expensis Brugis deputandis per dictam cameram infra 10 menses a data dicti instrumenti. Actum Cracovie a. d. 1343 nonis decembris.

20. Item quedam littera directa domino pape, in qua continetur, quod cives et consules Cracovienses supplicabant domino Benedicto pape, ut eis assignaret certos mercatores Brugis, quibus

¹⁾ Rasur.

²⁾ „cont.-alio“ am Rand von anderer Hand.

³⁾ S. oben S. 87.

⁴⁾ marcham Ms.

tradentur pecunie, quas debebant camere apostolice. Datum Cracovie 25 die mensis maii a. d. 1336.

21. Item transsumptum testamenti fratris Dominici episcopi Metheliensis, in quo legavit camere apostolice 2000 marcharum argenti, que fuerunt¹⁾ sibi adiudicata in partibus suis per quosdam iudices suos pro expensis et dampnis sibi datis per Conradum episcopum et capitulum Caminensem, quarum summam dominus papa seu eius camerarius habebat. Actum Avinione a. d. 1324 die 22 mensis octobris pontificatus domini Iohannis pape XXII anno IX.

22. Item aliud instrumentum continens, qualiter consules civitatis Wratislaviensis confessi fuerunt se realiter recepisse a domino Petro de Alvernhia, apostolice sedis nuntio, 600 marchas argenti de pecunia domini Iohannis pape XXII, quas promiserunt solvere eorum sumptibus et (*f. 19^v*) periculo in Flandria Brugis vel in Tornaco in annum, habentes a dicto collectore vel domino papa recipiendi potestatem. Actum et datum in castro Wratislaviensi a. d. 1327 die 17 mensis augusti.

23. Item instrumentum continens, qualiter dominus Arnaldus Regis, archidiaconus Cameracensis, sedis apostolice nuntius, de mandato domini pape Benedicti assignavit et tradidit Bartholomeo Corsine, mercatori societatis Azaylarum (*sic*) Florentie commoranti Brugis, 753 scudata auri, 137 regales et 31 florenos de Florentia.

Item 1200 scuta et 70 regales. Item 11 scuta, 5 regales et 440 libras Turonenses in obolis albis argenti regii per dictum mercatorem postea camere apostolice Avinione assignanda. Datum Cameraci a. d. 1338 et die 21 septembris pontificatus domini Benedicti pape XII anno IV.

24. Item aliud instrumentum continens, qualiter²⁾ dominus H. comes [de]Werdemberg, prepositus sancti Iohannis et canonicus Constantiensis ecclesiarum, se obligavit solvere domino P(etro) Durandi, capellano domini pape, et B. de Montealrano, in Alemania sedis apostolice nuntiis ad colligendum fructus beneficiorum tunc vacantium, 273 marchas cum dimidia argenti, videlicet in festo beati Martini 150 et 123 cum dimidia in festo nativitatis domini tunc proxime sequenti, quas dictus Henricus ut subcollector apostolicus in provincia Constantiensi anno [collegerat. Datum] anno 1318 die 17 octobris.³⁾

25. (*f. 20*) Anno domini 1305 2 kalendas iunii rex Boemie et

1) „cam.-fuerunt“ am Rand von anderer Hand.

2) Doppelt.

3) Vgl. Rieder I. c.

Polonie confessus fuit se recepisse ab abbate Zaberdroicensi et preposito Cimitensi, ordinis Premostratensis, subcollectore decime Terre sancte, per magistrum Lovanicum de Cassentino, canonicum Aquilegensem, collectorem et sedis apostolice nuntium, 580 marchas grossorum denariorum Pragentium, quas¹⁾ promisit reddere dicto collectori. Datum Prage a. d. 1305 2 kalendas iunii.²⁾

26. Item aliud instrumentum obligationis de 200 marchis Pragensibus, quas recepit dux Legnicensis et Bregensis a collectore domini pape in Polonia et quas promisit et obligavit se solvere infra 4 annos, videlicet anno quolibet 50 marchas. Datum Wratislavie³⁾ in domo episcopali a. d. 1303 indictione prima.⁴⁾

27. Item quoddam procuratorium domini archiepiscopi Rigensis ad recipiendum bona sua, que dimiserat Parisius in custodia in certis coffris penes quosdam mercatores, que bona sunt in dicto instrumento designata et appretiata in valore 6675 florenorum auri et, cum fuit in curia, misit Parisius pro dictis bonis.

Item sunt plura instrumenta et scripture super bonis ipsius archiepiscopi Rigensis et in quodam parvo sacco reposita. Datum Parisius a. d. 1326 die 6 mensis augusti.

28. (*f. 20^v*) Item instrumentum contra Lazarinum de Flisco, canonicum Traiectensem, de 250 florenis, quos mutuo recepit a domino Manuelli de Flisco, domini nostri pape notario, quos promisit eidem et suis solvere, obligans se et bona sua et se submisit cohertioni camere apostolice. Actum Avinione a. d. 1342 die ultima novembris.

29. Item instrumentum sigillo domini regis Polonie sigillatum et quatuor signis notariorum consignatum, in quo continetur, quod dictus dominus rex omnia iura, actiones utiles et directas, quas habet et habere potest contra fratres hospitalis beate Marie Theotonicorum quantum⁵⁾ ad debitum 15000 marcharum, in quibus dicti fratres eidem regi pro re iudicata tenentur et in quibus fuerunt condemnati erga dictum dominum regem, dominum nostrum papam et ecclesiam Romanam, transtulit et transportavit et ipsum dominum papam ut in rem propriam dominum et procuratorem constituit. Datum Cracovie a. d. 1335 et die 8 mensis septembris.

Et sunt plures alie scripture super dicto facto.⁶⁾

¹⁾ que Ms.

²⁾ Vgl. Haller I. c. S. 137, wo die Urkunde zitiert ist.

³⁾ Rasur.

⁴⁾ Vgl. Haller I. c. S. 137.

⁵⁾ Am Rand von anderer Hand.

⁶⁾ „Et-facto“ von anderer Hand.

30. Item quidam processus cum certis relationibus et aliis scriptis, factis per dominum Petrum Gervasii, canonicum Vivariensem et commissarium apostolicum ad recipiendum bona episcopatus Wratislaviensis, qui fuerunt facti contra dominum Nicolaum Bautet, canonicum Wratislaviensem, et plures alios, qui dicta bona per multa tempora ipsius episcopatus receperunt. Datum in Cracovia a. d. 1339 et die 21 mensis ianuarii.

Item¹⁾ sunt 10 instrumenta continentia recognitiones, obligationes et ratificationes per Magnum, regem Swesie, Norvegie, Scanie, et Blancham eius uxorem et plures prelatos dictorum regnorum ac milites de summa 12000 marcharum monete Suesie ad ecclesiam Romanam pertinentium per dictos regem et reginam a Iohanne Guilaberti, collectore apostolico, mutuo receptorum factas a. d. 1351 die 11 iulii pontificatus domini Clementis pape VI anno X.

31. (*f. 21*) Item quedam littera missa domino nostro pape per Galhardum de Carceribus, nuntium in partibus Ungarie, in qua scribit de statu negotiorum camere et de pecuniis debitis per mercatores Cracovie, in quibus camere tenentur, et non est data et due littere alie simul ligate, omnes misse clause.¹⁾

Littere obligatorie regis Castelle.

1. Primo instrumentum signo manibus domini Iohannis Palaysini et Nicolay Ricomanni notarii signatum, continens debitum 20 milium florenorum, quos recepit mutuo procurator Alfonsi regis Castelle tempore Clementis pape VI. Datum Avinione in thesauraria apostolica 13 mensis iunii a. d. 1343.

2. Item unum procuratorium Alfonsi regis Castelle, in quo constituit procuratores suos ad comparendum coram domino Iohanne papa XXII ad supplicandum super concedendo subsidio contra infideles dicto domino pape et collegio ad submittendum dictum regem ordinationi et voluntati dicti domini pape et collegii. Datum Tholeti a. d. 1328 7 idus martii.

3. Item unum instrumentum sigillo regis Castelle sigillatum continens, qualiter dominus Alfonsus rex Castelle ratificavit, promisit et iuravit (*f. 21 v*) ea, que fuerunt acta per fratrem Alfonsum Uriciscii²⁾ ordinis sancti Iohannis Jerosolimitani, procuratorem dicti domini regis, super receptione 20000 florenorum per ipsum procuratorem mutuo receptorum

¹⁾ „Item — clause“ von anderer Hand.

²⁾ Korrektur.

a Guidone filio Francisci Malabaylha, mercatore Astensi, solvendorum certis terminis etc., et promisit nomine dicti domini regis et se submisit etc. Datum in obsisione (*sic*) ville de Algesira a. d. 1343 die 4 iulii.

4. Item aliud procuratorium dicti domini regis Castelle, in quo constituit procuratorem suum fratrem Alfonsum Urcissii ordinis sancti Iohannis Jerosolimitani, priorem Yspanie, ad recipiendum mutuo a domino Clemente papa VI seu alio volente mutuare centum milia florenorum. Datum ut supra a. d. 1343 die 28 mensis aprilis.

5. Item quoddam instrumentum continens absolutionem domini Egidii archiepiscopi Tholetani et obligationem eiusdem de 3000 flor., in quibus tenebatur prefatus dominus Egidius camere domini nostri pape ex certis causis, quos solvere promisit infra certum terminum in dicto instrumento contentum. Datum in loco de Bitrago Tholetane diocesis die 6 mensis octobris a. d. 1309.

6. Item quedam littera bullata domini Iohannis pape XXII, continens commissionem factam episcopo Colimbriensi, quod recuperaret a Nicolao Dominici, mercatore Ulixbonensi, mille duplas auri et 4250 libr. monete Portug(allie), quas dictus Nicolaus habuerat et habebat in deposito ex parte et de bonis episcopi Lamecensis, per dictum dominum papam reservatis et ipsum per censuram ecclesiasticam compelleret ad restituendum. Datum Avinione 3 idus maii anno XVI.¹⁾

Obligationes regis Aragonum et Maioricarum.

1. (*f.* 22) Primo instrumentum, in quo dominus Iacobus rex Maioricarum tenetur camere apostolice in 10000 flor. eidem mutuo traditis, pro quibus se obligavit camere apostolice et procuratorem constituit ad confitendum debitum. Datum Avinione a. d. 1341 et die 17 mensis februarii.²⁾

2. Item aliud instrumentum confessionis facte per procuratorem regis Maioricarum coram auditore camere et citatio facta in audientia contra dictum dominum regem.

3. Item aliud instrumentum obligationis 1429 florenorum auri de Florentia, 8 duplarum auri et 11 solidorum et 3 denar. Turonensium, quos confessi fuerunt domini Pontius Textoris, collector Aragonie, et Petrus Textoris, nepos ipsius, se debere camere apostolice, per eos receptorum de fructibus beneficiorum in partibus Aragonie vacantium, quos promiserunt in duabus solutionibus solvere. Datum Avinione a. d. 1308 die 23 novembris.